#### I

##### NOTIFICATIO

Notum fit, praesertim Americae Ordinariis, sacerdotem Lauretum De Loreto, e dioecesi Marsorum, in Italia, iam inde ab anno 1913 ex Sanctae Sedis decreto suspensum esse a divinis.

Romae, ex Secretaria Sacrae Congregationis Consistorialis, die 2 februarii 1918.

i\$i G. CARD. DE LAI, Ep. Sabinen., *Secretarius.*

#### II

##### PROVISIO ECCLESIARUM

S. C. Consistorialis decretis Ssmus D. N. Benedictus Pp. XV has, quae sequuntur, ecclesias de proprio pastore providit, scilicet:

*2 februarii 1918.* — Titulari archiepiscopali ecclesiae Scitopolitanae promovit R. P. D. Americum Bevilacqua, hactenus episcopum titularem Rhithy mnensem.

— Titulari archiepiscopali ecclesiae Tharonensi R. P. D. Ioannem Festa, hactenus episcopum titularem Gapitoliensem.

— Titulari episcopali ecclesiae Domitiopolitanae praefecit R. D. Augustinum Migliore, protonotarium apostolicum, vicarium generalem dioecesis Nolanae, quem constituit Auxiliarem Revmi D. Agnelli Renzullo, episcopi Nolani.

*8 februarii.* — Titulari episcopali ecclesiae Antipatridensi R. P. D. Cyrilum de Paula Freitas, hactenus episcopum Corumbensem.

— Cathedrali ecclesiae Novae Aureliae R. P. D. Ioannem Guilelmum Shaw, hactenus episcopum S. Antonii.

— Cathedrali ecclesiae Xyropolitanae R. D. Danielem M. Gorman, protonotarium apostolicum, rectorem collegii archiep. Dubuquensis.

## SACRA CONGREGATIO RITUUM

### i FLORENTINA

DECRETUM INTRODUCTIONIS CAUSAE BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS SER-  
VAE DEI ANNAE MARIAE LAPINI, FUNDATRICIS INSTITUTI PAUPERUM FILIA-  
RUM A SACRIS STIGMATIBUS.

Praeclaris mulieribus, quas postremis hisce temporibus elegit Dominus, ad bonum, solatium et honorem Ecclesiae et societatis et ad confusionem mundi eiusque sectatorum, merito accenseri potest Soror Anna Maria Lapini, e tertio ordine S. Francisci, Fundatrix Instituti Sororum a Sacris Stigmatibus. Florentiae, die 27 maii an. 1809, ex piis honestisque coniugibus Iosepho Fiorelli et Rosalinda Pecorai orta, in parochiali ecclesia S. Joseph baptizata fuit, eique inditum nomen Maria Anna. Parentum cura et amore filiola aetate ac pietate succrescebat, praeclaram insimul indolem ostendens. Deo iuncta, orationi vacans, ad sacra et ad synaxim frequens erat. In schola studiis foemineisque operibus ac praetextis reparandis diligenter incumbebat, ut sua quoque industria opem familiae afferret. Docilis, modesta, mitis ac mansueta, coaequalibus praelucebat exemplo; et dissensiones intra et extra domum facile componebat; exinde *pacificatrix* nuncupata. Status religiosi amplectendi desiderio permota, sese obtulit in tyronem successive monialibus Capuccinis, Clarissis et Garmelitanis; sed variis de causis, praesertim ob tenuem valetudinem et conditionem familiarem, singulis vicibus, sui voti compos effecta non fuit. Pater, qui filiam suam valde diligebat et iam dolenter ferebat vitae statum ab ea optatum, etsi meliori consilio per se consonum, perpensis obstaculis occurrentibus, volens illam in saeculo manentem tuto firmoque munire praesidio, ad honestas nuptias ipsius animum disponere studuit, communiori adhaerens consilio Pauli Apostoli dicentis: « qui matrimonium iungit virginem suam, bene facit ». Interim quidam iuvenis Ioannes Lapini, cuius pater, domui proximus, antiqua amicitiae consuetudine Iosepho Fiorelli iungebatur, Annam in matrimonium petiit. Renuit ipsa, quin imo, ad suum propositum melius tuendum, in aliam domum divertere flagitavit. Distulit pater, eo magis

quod eodem tempore Ioannes militiae adscriptus abire debuit. Hic tamen, statim ac, fuit a servitio militari solutus, apud familiam Fiorelli postulatum renovavit. Hortatu sui confessarii, Anna novendialibus precibus Spiritus Sancti lumen imploravit ad divinam de sui status electione voluntatem clarius agnoscendam. Quibus expletis, iteratae petitioni iuvenis Lapini, ex parentum ipsiusque confessarii consilio, obsistere non valens, consensum suum praebuit, et annos nata viginti quatuor, matrimonium cum praefato iuvene inivit, cum aliquo tamen timore de futuris angustiis et miseriis. Revera nuptiales rosae quot spinae pungentes habuerunt insertas ob morum discrepantiam inter coniuges! Virtutibus enim foeminae, non solum alienae domus novaeque familiae status adversabatur, sed magis improbitas viri, quem Dei Famula, per plures annos patienter sustinens, extremo tamen tempore, ad bonam frugem et ad vitam christianam reduxit, post diuturnum et gravem morbum, iustorum morte conclusam. Ipsa vero, novem annis in coniugali statu exactis, et iam Tertio Ordini S. Francisci adscripta, defunctis parentibus, in domum fratris sui recepta est, ibique mansit usque ad illius matrimonium. Tunc, e domo fratris digressa, auditio sui confessarii ipsiusque Archiepiscopi Florentini consilio, Vidua Lapini, Paulinum viduis monitum secuta, secundas nuptias, etsi a di vite proboque viro sibi oblatas, constanter recusavit, ut quae Dei erant unice quaereret et pietatis caritatisque operibus liberius incumberet. In domo, qua degebat, operibus manufactis operam impendens, corporibus animisque aegrotantium opem praebebait. Ipsamet autem morbo afflita, vix convaluit, feminam quae sibi infirmae ministrabat, nomine Elisabetham Marirni, apud se libenter retinuit, eamque primam sui Instituti sodalem dein recognovit. Post seditiones annorum 1848 et 1849, instaurata pace et tranquillitate publica in Hetruria, Dei Famula, praehabito amplissimo Archiepiscopi Florentini consensu, novi Instituti fundamenta iecit, adiuvante suo directore spirituali P. Athanasio a Signa, Ordinis Fratrum Minorum, qui ipsam eiusque socias eidem Ordini aggregavit, imposito nomine « Pauperum Filiarum a Sacris Stigmatibus » easque cum quadam solemnitate, in pervigilio Pentecostes,, anni 1850, religioso induit habitu. Anno posteriore, magno Hetruriae duce favente, Soror Anna, primam domum Florentiae aperuit, secundam Fesulis et tertiam in Montecarlo, ac deinceps, usque ad annum 1859, duodecim domos seu recessus instituit in variis italiae Centralis et Meridionalis dioecesibus. Summopere cupiens arctiorem Instituti unionem cum Ordine Fratrum Minorum, a Ministro generali eiusdem Ordinis eandem petuit atque obtinuit. Insuper, decurrente anno 1854, Dei Famula, Archiepiscopi Fio-

rentini Minucci aliorumque antistitum litteris commendatitiis communita, Rpmam venit, Summumque Pontificem Pium IX adiit, a quo benignissime excepta fuit. Quin imo Beatissimus Pater, non modo Annam eiusque spiritum et opus laudavit, sed etiam, ut in itinere incoepio alacriter pergeret, vehementer exhortatus est, atque, in suae benevolentiae signum, Cardinalem Iacobum Antonelli in Protectorem Instituti elegit ac deputavit, ipsumque Institutum quibusdam spiritualibus gratiis et privilegiis auxit ac ditavit. Anno autem 1859, Soror Anna, postquam in Italiam meridionalem perrexisset ad instituendum Neapoli Refugium vulgo *delle Morette* aliasque recessus in dioecesibus Caietana, S. Germani et Nuscani, ea capta occasione, Romam rediit, iterumque vidit ipsum Romanum Pontificem, qui Sodalitatem eiusque Institutricem omni laude parique gratulatione cohonestare atque Apostolica Benedictione cumulare dignatus est. Dei Famula, quae Sanctorum iosephi Calasanctii, Hieronymi Aemiliani et Francisci Assisiensis spiritu erat repleta, quaeque ex actis processualibus perhibetur summopere intenta, per se suasque filias, quibus Ipsa suo exemplo praeibat, ad puellarum educationem, ad infirmorum levamen et ad omne caritatis opus, vidit suum Institutum singulari Dei beneficio propagatum, eo potissimum tempore, quo acerrimi religionis hostes Ecclesiam catholicam et Ordines religiosos, tunc in Italia florentes, collatis viribus opprimere conspiraban!. Tandem Soror Anna, infirma valetudine gravibusque laboribus iam fracta, obitum suum praesentiens proximum, sororem Bonaventuram in antistitam Instituti elegit ac deputavit, atque ipsa Florentiam rediit in recessum maiorem *del Portico*. Illic, quum cardiaco vitio et cancre maligno laboraret et lethalis morbi vis in dies invalesceret, praeclaris patientiae, obedientiae aliarumque virtutum signis editis, acceptisque piissime Ecclesiae sacramentis, die 15 aprilis anni 1860 obdormivit in Domino; eiusque corpus, solemni funere expleto, in sepulchro maioris domus conditum, deinceps in decentiorem locum translatum fuit. Interim sanctitatis opinio Dei Famulae, in vita et post mortem, usque adhuc nunquam decrescens, imo in dies clarius effecta, viam aperuit Ordinariis inquisitionibus, in utraque Curia Fiorentina et Pratensi, super ea conficiendis: quae rite absolutae novisque documentis roboratae, Sacrorum Rituum Congregationi exhibitae sunt. Nunc vero, quum omnia in promptu sint, nihilque obstet quominus ad ulteriora procedatur, instante R. P. Francisco Maria Paoli ni, Ordinis Fratrum Minorum et huius Causae Postulatore, et Brno P. Seraphino Cimino, Ministro generali, totius Ordinis vota deponente, attentisque litteris postulatoris quorumdam Emorum S. R. E. Cardinalium, plurium Rmorum Archiepiscoporum et Episcoporum nec

**m**

*Asta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale*

non Capitulorum, Ordinum, Congregationum, Confraternitatum et catholiarum associationum, Emus et Rmus Dnus Cardinalis Philippus Giustini, eiusdem Causae Ponens seu Relator, in Ordinariis Sacrorum rituum Congregationis comitiis subsignata die ad Vaticanas aedes coadunatis, sequens dubium discutiendum proposuit: *An sit signanda Commissionis Introductionis Causae, in casu et ad effectum de quo agitur?* Et Emi ac Rmi Patres, sacris tuendis ritibus praepositi, post relationem ipsius Emi Ponentis, auditio voce et scripto R. P. D. Angelo Mariani, Fidei Promotore, omnibusque sedulo perpensis, inscribendum censuerunt: *Signandam esse Commissionem Introductionis Causae, si Sanctissimo placuerit.* Die 15 ianuarii 1918:

Quibus omnibus Sanctissimo Domino nostro Benedicto Papae XV per infrascriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationi Pro-Prefectum relatis, Sanctitas Sua, Rescriptum eiusdem Sacrae Congregationis ratum habens, propria manu signare dignata est Commissionem Intröductionis Causae beatificationis et canonizationis Servae Dei Annae Mariae Lapini, Fundatricis Instituti Pauperum Filiarum a Sacris Stigmatis, die 23, eisdem mense et anno.

A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,  
S. R. E. Pro-Praefectus.

L. fB S.

Alexander Verde, *Secretarius.*

**II**

**ULYSSIPONEN.**

DECRETUM CONFIRMATIONIS CULTUS AB IMMORABILI TEMPORE EXHIBITI  
SERVO DEI NONIO ALVARES PEREIRA, LAICO PROFESSO ORDINIS CARMELITARUM CALCEATORUM, BEATO ET SANCTO NUNCUPATO.

Clementissimus Deus qui, suo provido et sapienti consilio, tempora, eventus resque omnes disponit atque ordinat in gloriam suam hominumque salutem, ad praesentem rerum publicarum atque Europae conditionem servavit praestantissimam hanc causam apud sacrorum rituum Congregationem agitari de confirmatione cultus immemorialis praestiti clarissimo viro, comestabili Lusitaniae gentis, qui non minus familiae ac patriae quam Ecclesiae catholicae et Ordinis Carmelitici decus et ornamentum, vitae sanctimonia et virtutum splendore maxime

in Lusitania refulsit, nomine Nonius seu Nunus Alvares Pereira, humilis laicus professus Carmelitarum Calceatorum. Hic Dei Famulus in loco vulgo *Bomiardim*, die 24 iunii 1360 natus, optimis moribus ac disciplinis con-  
gruenter instructus et inter regios- pueros cooptatus, adeo Regis eiusque  
uxoris gratiam invenire meruit, ut decimum tertium vix annum agens,  
et militiae adscriptus, et eques creatus, et regiis armis, ipsius Reginae  
manibus, fuerit solemniter indutus. Parentum eiusdemque Regis exhortationibus indulgens, in aetate septendecim annorum, nupsit nobilissimae dominae Eleonorae de Alvim, a qua duos habuit filios immature  
defunctos et unicum filium Beatricem, quae Corniti Barcellensi et primo  
Brigantino Duci, legitimo matrimonio iuncta, numerosae soboli longe  
lateque diffusae dedit originem. Inde enim complures Europae Principes  
ac Reges, Imperator Carolus V et, e postremis, ipse Lusitaniae Rex  
Emmanuel II, prodierunt. De scientia et virtute militari Servi Dei, eius-  
que gestis ac victoriis ad patriae suae independentiam ac libertatem  
tuendam ac vindicandam, etsi multa et praeclara afferri possint, tamen  
pauca et utilia in hac causa innuere sufficiat. Ab anno aetatis suae vige-  
simi tertio, in quo summum rei militaris imperium adeptus est, usque  
ad annum sexagesimum secundum, annum Domini 1422, patriam ab  
hostili incursu et dominatione strenue ac viriliter pugnando liberavit;  
invictus heros et libertatis assertor proclamatus, ab ipso Rege ad supre-  
mos Regni honores et dignitates pro merito evectus fuit. Inter armorum  
strepitus a fide et religione in Deum vim et robur Nonium accepisse  
testantur scriptores historici lusitani, inter quos clarissimus auctor  
*Agiologii Lusitani*, qui eius peculiarem devotionem erga Ssuum Eucha-  
ristiae Sacramentum et Beatissimam Virginem Mariam describit, refe-  
rens etiam responsum quod Dei Famulus dare solebat adnotantibus  
Eius frequentiam ad sacram synaxim: « Qui victimum in acie, aiebat  
« Nonius, me videre desiderat, ab hoc sacro epulo in quo Deus ipse, cibus  
« fortium, homines reiicit, me segreget; etenim ab eo edulio plene con-  
« fortatus, animum, fortitudinem et vires ad inimicos debellandos plane  
« induo ». De eximiae autem pietatis affectu quo Ssuum Virginem pro-  
sequebatur, splendida documenta et argumenta extant imago ipsius  
B. Mariae Virginis, quam, militaribus vexillis appictam, auspicato gere-  
bat, sex tempia, ex septem ab ipso erectis, Deiparae Virgini sacra,  
Missarum solemnia in illis ad aras principes perpetuo celebranda, et  
stricta ieunia a Nonio fideliter observata in sabbatis per annum et in  
vigiliis festorum marialium, quamvis certamini destinatis. Itaque nil  
mirum si Dei Servus aequa fuit castus ac devotus in triplici statu cae-  
libatus, matrimonii et viduitatis, et si, uxore propere amissa, ipse, adhuc

iuvenis, numquam ad secundas nuptias transire voluerit. Quin imo, continentiae ac temperantiae exemplar, milites sibi subiectos a turpi vitio verbis, praemiis et poenis arcebant, identidem subiungens: «Miles quo « continentior, eo bellicosior, qui autem istam angelicam virtutem in « pretio non habet, dimidium triumphi, dum in aciem descendit, adversario iam cessit». Hisce virtutibus ac subsidiis paratus praelia aggrediebatur et victorias, quas reportabat, ipse dux cum suo exercitu, Omnipotenti Deo, Beatissima Maria Virgine deprecante, grato devotoque animo adscribebat. Vir tot trophyis, triumphis et dignitatibus cumulatus et gloriosus, vindicata patriae ac religionis libertate, de sua spirituali perfectione cogitans, Salvatoris nostri Dei verbis et exemplis permotus: « Si vis perfectus esse ..... sequere me », atque ipsius gratia adiutus, statim ad Virginis Deiparae aram ense suspenso, mundique divitiis, illecebris atque honoribus contemptis, infra Carmelitarum aedes, quas ipse extrui fecerat atque dotaverat, se recepit, et mense iulio anno 1422 vestem fratris Donati cum omnium admiratione et aedificatione sub nomine fratris Nonii a Sancta Maria assumpsit. Divino beneficio religiosae vocationis se indignum reputans, numquam adduci potuit, ut sacerdotio augeretur et choristae professionem emitteret. Fratris laici officiis et laboribus apprime contentus, auditus est haud semel dicere: « In Domo Dei nullum officium est intimum, sed omnia primaria et excellentia; ego autem ingressus sum ministrare, pari cum ceteris sorte in sudore vitam ducere ». Expresso desiderio commutandi coenobium cum altero extra Ulyssiponem et Lusitaniam, ad vitandam civium et virorum illustrium frequentiam et ad curandam maiorem cum Deo conversationem, obstitit Superiorum ipsiusque Regis voluntas, cui Frater Donatus acquievit et obtemperavit. Historice compertum est quod Dei Famulus in carmelitano coenobio vera religiosarum virtutum gloria adumbratam belli laudem longissime antecelluit; et proceribus mundi sanctitatis exempla et documenta ministранs, religiosis arctioris observantiae normam praestitit. Decem circiter annis coenobitiae vitae exactis, obitum sibi imminere sentiens, frequentioribus virtutum actibus ad extremum anhelitum se paravit. Adveniente mortis die. Sanctissimum Viaticum devotissime suscepit, emissa orthodoxae fidei professione; subinde etiam extremam unctionem. Ita refectus et roboratus, candelam benedictam laeva manu tenens, et Crucifixi effigiem, quam devote conspicit et osculatur, dum Passio Domini nostri Iesu Christi secundum Ioannem a quodam religioso legitur, ad verba: *Ecce Mater tua, spiritum Deo reddidit*, die 1 novembris anni 1431. Sed hisce praenotatis de vita et gestis Servi Dei, ad quaestionem quod attinet de confirmanda sententia eius cultus immemorialis, dicendum est

quod in Processu Ordinario Ulyssiponensi cum subsequenti sententia die 7 martii 1914 ad sacram Rituum Congregationem delato, huiusmodi cultus publicus et ecclesiasticus Dei Famulo praestitus exhibetur incoep-  
tus paulo post eius obitum, in dies auctus ac perseverans usque in  
praesens, permittentibus locorum Ordinariis. Documenta vero e Curia  
Patriarchali, e Biblioteca nationali Ulyssiponensi, ex annalibus, regestis  
et agiographis carmelitanis desumpta, aliaque plura argumenta pro-  
ducta referunt ac probant, festum Servi Dei una ex primis diebus  
mensis novembris quotannis celebratum cum Missis de Communi Con-  
fessoris, tabellas votivas et lampades ardentes ad Eius sepulcrum appen-  
sas, sacella et altaria dicata, imagines et statuas beatitatis vel sancti-  
tatis signis et aureolis redemitas, sive privatae sive publicae venerationi  
expositas et fidelibus potentibus distributas. Accedunt canonicae recog-  
nitiones et translationes corporis et exuviarum peractae annis 1522,  
1548, 1768, 1836 et 1906, signa et prodigia quae, interventu Servi Dei, asse-  
runtur divinitus patrata in favorem fidelium Eius opem implorantium,  
ac demum supplices libelli regum Ioannis IV et Petri II atque episco-  
porum Lusitaniae ad impetrandam a Sancta Sede Nonii beatificationem  
et canonizationem iuxta leges et consuetudines probatas. Interim Emo  
et Rmo Domino Cardinali Antonio Mendes Bello, Patriarcha Ulyssipo-  
nensi, et Rmis Archiepiscopis et Episcopis Lusitaniae, una cum Revmo  
P. Gabriele Wessels, Ordinis Carmelitarum Calceatorum postulatore  
generali, enixe rogantibus, Sanctissimus Dominus noster Benedictus  
Papa XV, inspectis peculiaribus Causae adjunctis, per decretum S. R. C.  
diei 14 februarii anni 1917, dispensationem in praesenti causa a decretis  
sa. me. Pii Papae X, dd. U novembris 1912 et 31 ianuarii 1913, indul-  
gere dignatus est. Itaque quum omnia in promptu sint et nihil obstet  
quominus ad ulteriora procedi possit, instante praefati Ordinis et Causae  
Postulatore, etiam Prioris Generalis eiusque Vicarii ac totius Ordinis  
Carmelitarum Calceatorum vota depromente, attentisque litteris postu-  
latoriis omnium Rmorum Archiepiscoporum et Episcoporum Lusitaniae  
ad Summum Pontificem, Emus et Rmus Dnus Cardinalis Vincentius  
Vannutelli, Episcopus Ostien. et Praenestinus, Sacri Collegii Decanus  
et eiusdem Causae Ponens seu Relator, in Ordinariis Sacrorum Rituum  
Congregationis Comitiis subsignata die ad Vaticanum coactis, sequens  
dubium discutiendum proposuit: *An sententia iudicis ab Emo et Rmo  
Dno Cardinale Patriarcha Ulyssiponensi delegati super cultu ab imme-  
morabili tempore praestito Servo Dei Nonio, seu super casu excepto a  
decretis sa. me. Urbani Papae VIII sit confirmanda in casu et ad effe-  
ctum de quo agitur?* Et Emi ac Rmi Patres sacris tuendis Ritibus prae-

positi, post relationem ipsius Emi Ponentis, auditio voce et scripto R. P. D. Angelo Mariani, Fidei Promotore, omnibusque accurate persensis, rescribendum censuerunt: *Affirmative, seu sententiam esse confirmandam, si Sanctissimo placuerit.* Die 15 ianuarii 1918.

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino Nostro Benedicto Papae XV per infrascriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationi Pro-Praefectum relatione, Sanctitas Sua Rescriptum eiusdem Sacrae Congregationis ratum habuit et confirmavit, die 23, eisdem mense et anno.

iii A. CARD. Vico, Ep. Portuen. et S. Rufinae,  
S. B. G. *Pro-Praefectus.*

L. % S.

Alexander Verde, *Secretarius.*

### III

## ROMANA

ECCLESIAE S. CORDIS IESU IN URBE PRIVILEGIUM CONCEDITUR CELEBRATIONIS  
MISSARUM DE REQUIE SINGULIS PER ANNUM DIEBUS.

Ad humiles enixasque preces Rmi P. Petri Benedetti, parochi ecclesiae urbanae S. Cordis Iesu, in ripa dextera Tiberis ad sepulchrum Caesarum aedificatae, moderatoris etiam Archiconfraternitatis ad animas purgatorii sublevandas, ab ipso S. Corde Iesu nuncupatae et ibidem erectae, Sanctissimus Dominus noster Benedictus Papa XV ad christifidelium frequentiam et pietatem magis fovendam et per sacra mysteria in defunctorum levamen augenda suffragia, de speciali gratia indulgere dignatus est, ut in supradicta ecclesia parochiali Missae de Requie cum cantu vel lectae celebrari valeant singulis per annum diebus; exceptis tamen Festis duplicibus primae et secundae classis, Dominicis, aliquisque festis de pracepto, necnon Feris, Vigiliis, Octavisque privilegiatis; servatis de cetero Rubricis. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 30 ianuarii 1918.

ff A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,  
S. B. G. *Pro-Praefectus.*

**h.** © S.

Alexander Verde, *Secretarius.*

## IV

## LAUDEN.

DE COLLECTA « PRO RE GRAVI » IMPERATA

Evulgato Decreto Sacrorum Rituum Congregationis, diei 23 decembris 1914, de collecta imperata ab Ordinario *pro re gravi*, nuper in Dioecesi Laudensi quaedam dubia exorta, ab hodierno ipsius Dioecesis caeremoniarum magistro, de mandato sui Rmi Episcopi, eidem Sacrae Congregationi, pro opportuna solutione, proposita sunt; nempe:

I. An in festis duplicibus I et II classis, Collecta *pro re gravi* dicenda sit sub unica conclusione cum Missae Oratione?

II. An in Missa concessa de Sacratissimo Corde Iesu, prima sexta feria cuiusvis mensis, in qua Missa dicitur unica Oratio, recitanda sit Collecta *imperata pro re gravi*? Et quatenus affirmative, an etiam sub unica conclusione?

III. An quoties in Missa diei facienda sit aliqua commemoratio, Collecta *pro re gravi* adiungi debeat Orationi Missae sub unica conclusione; an potius dicenda sit post ultimam commemorationem?

Et Sacra eadem Congregatio, exquisito specialis Commissionis suffragio, propositis dubiis ita rescribendum censuit:

Ad I. *Negative*.

Ad II. *Affirmative* ad primam partem, *negative* ad secundam.

Ad III. Quoad primam partem *negative*, et provisum in praecedentibus, quoad secundam *affirmative*.

Atque ita rescripsit ac declaravit, die 16 februarii 1918.

LB A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,

S. R. O. Pro-Praefectus.

L. © S.

Alexander Verde, Secretarius.

# ACTA TRIBUNALIUM

## SACRA ROMANA ROTA

### I

#### TARVIS1NA

NULLITATIS MATRIMONII (MARCHESE-GRANZOTTO)

*Benedicto Papa XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno tertio, die 9 martii 1917, RR. PP. DD. Petrus Rossetti, Ponens, Raphael Ghimenti et Maximus Massimi, Auditores de turno, in causa Tarvisina - Nullitatis matrimonii, inter Virginiam Marchese, repraesentatam per legitimum procuratorem Angelum d'Alessandri, advocatum, et Auxilium Granzotto, interveniente et disceptante in causa Substituto Defensoris Vinculi ex officio, sequentem tulerunt in secundo gradu sententiam definitivam.*

Virginia Marchese, filia Iosephi, domo Monastier in Tarvisina dioecesi, die 16 aprilis 1904 coram parocho proprio, Tridentini lege servata, cum Attilio Granzotto, eiusdem loci, matrimonium contraxit, quod exitum habuit infelicem. Cum enim tres circiter anni a matrimonio contracto eftluxissent, Virginia, adulterinos foves amores, coniugali thalamo relitto, cum alio viro commune vitae consortium instituit.

Ex tunc, septem fere elapsis annis, audivit Virginia, matrimonium suum probabiliter non fuisse validum. Hac habita notitia, coram Ordinario Tarvisino petiit, iudicium ad formam iuris institui, suique matrimonii nullitatem ex capite vis et metus declarari. In Tarvisina Curia processus fuit rite confectus: sed sententia prodiit die 13 maii 1915, quae decrevit: *Non constare de matrimonii nullitate in casu.*

Ab hac sententia patronus actricis appellavit ad Tribunal Metropolitanum Venetiarum, et non soluni petiit sententiae huius revocationem, sed eius etiam impugnavit validationem propter substantialem procedurae defectum. Et revera Tribunal Metropolitanum, mediante sententia diei 15 iunii 1915, quae rei iudicatae auctoritatem obtinuit, nullitatis

querelam admisit, et insuper, suppletiva praemissa instructione, die 14 februarii 1916 accusatum matrimonium nullum atque irritum declaravit.

Contra sententiam hanc Venetiarum Defensor Vinculi ex officio, prout de iure, illico ad H. S. T. interposuit appellationem, quae in hodierno Turno Rotali disceptanda et definienda proponitur sub consueta formula dubii: *An constet de matrimonii nullitate in casu?*

*Quod spectat ad ius.* - Cum nuptias non faciat concubitus, sed *sensus* est in iure statutum, nupturientes plena debere libertate gaudere, excluso timore, ne quis per timorem dicat sibi placere quod odit, et sequatur exitus, qui de invitatis solet nuptiis provenire (cap. *Cum locum*,<sup>18</sup>; cap. *Cum veniens*, 15; cap. *Consultationi*, 28, *de sponsal. et matrim.*; cap. 2. *De eo qui dux. in matrim.*). Inde communis Theologorum et Canonicistarum est orta sententia, quae docet, esse matrimonium metu contractum nullum et irritum; sed tunc tantum cum metus *a causa libera*, scilicet ab homine, incussus, est I<sup>o</sup> directus ad matrimonium extorquendum; 2<sup>o</sup> iniustus quoad substantiam; et 3<sup>o</sup> gravis, seu *absolute*, quando grave est periculum, qui dimetitur *ex damno* quod imminet, seu *relative*, quando gravis est mentis trepidatio, quae *ex affections* metum passi exoritur et consideratur (S, Tbom., 4 dist. 29, qu. unie, art. 3; Sánchez, *De matrim.*, 1. IV, disp. XII; Reiffenst., 1. IV, tit. 1, n. 325; Schmalzgr., 1. IV, tit. 1, n. 386; D'Annibale, *Summ. Theol. Mor.*, III, § 315, Edit. II; Gasparri, *De matrim.*, IT, n. 938 sq., edit. IV).

Metus gravis dicitur qui cadit *in virum constantem* (cap. 15 et 28, *De spons. et matrim.*; et cap. 6, *De iis quae vi metusve causa fiunt*). Ut possit retineri *talis* quinque conditiones a Sánchez designatae (lib. IV, disp. 1, num. 10) ad duas reducuntur; scilicet I<sup>o</sup> ut malum instans vel futurum sit grave *pro illa persona* quae timet; ita ut haec illud sustinere nequeat; et 2<sup>o</sup> ut haec persuasum habeat, malum illud sibi immovere (Gasparri, 1. c, n. 940); quare pro determinanda metus gravitate non est una inspicienda obiectiva mali minitati consideratio, sed natura etiam atque indoles est consideranda personae malum illud pertimescentis: immo et personae quae malum minitatur. « Gravitas timoris « oritur ex natura minarum, ex qualitate tum eorum a quibus hae pro- « ficiuntur, tum eorum qui eas pati dicuntur » (*Instr. Sancti Officii*, 2 iunii 1883).

Metus levus non attenditur (LL. 6, 7, 8, *Quod metus causa*, cap. 6, *De iis quae vi metusve causa fiunt*); et merito: nemo enim praesumitur tali metu compulsus. Metus huiusmodi non solum non attenditur in foro

*externo*, sed neque in *interno*, aliter ac nonnulli opinantur; Ecclesia enim *simpliciter* et *indiscriminatim* matrimonia nulla retinet *propter metum gravem* (Gasparri, 1. c. n. 945; Wernz, IV, n. 263 in nota).

Etiam metus reverentialis in casu matrimonii *gravis* esse potest, non quidem *in se*, sed ex adiunctis. « Metus reverentialis, ait Wernz « (*De matrim.*, tit. 8, n. 264), aut omnino non est metus, aut *per se* est « tantum levis, qui matrimonium non irritat. Quod si accedant aliae « minae, timor perpetuae indignationis, preces importunae, constantes, « atque similes circumstantiae, metus reverentialis fit qualificatus, vere- « que *gravis*; atque idcirco dirimit matrimonium ». Quod docent etiam Reiftonst., 1. I, *Decret.*, tit. 40, n. 95; Schmalz., in 1. I, *Decret.*, tit. 40, n. 5; Sánchez, lib. IV, disp. XV, n. 14; Gasparri, 1. c. II, n. 943; d'An-nibale, tom. I, § 138, n. 14 in nota. Hoc etiam saepe declaravit S. C. Concilii, et H. S. O. retinuit, ut in *Parisien.*, 20 februarii 1910; in alia *Parisien.*, 13 martii 1911, atque in aliis, quae brevitatis causa omittuntur.

Qui metum allegat habet contra se *praeumptionem*, attento favore iuris quo gaudet matrimonium: et ideo ei onus incumbit *concludentis et fortioris probationis* (Rota, dec. 117, n. 8; dec. 290, n. 1; dec. 469, n. 3; dec. 45, n. 7, p. 4, tom. I). Quare « nulla ratio est habenda de oppositis «exceptionibus quando illae non sunt adeo perstringentes et efficaces, « ut incontinenti et concludentissime evincant praetensam nullitatem, « sive ex defectu liberi consensus, sive ex alia irritanti causa proma- « nantem » (Rota, coram Ratto, dec. 149, § 1).

*Factum quod attinet.* - Iamvero RR. PP. Auditores retinuerunt, metum incussum in casu non fuisse ex actis vere probatum. Sane primum Virginia plura depositit, quae a testibus fide dignis veluti falsa non fuerunt admissa: sive haec mala fide affirmaverit, sive quacumque alia de causa, semper adest ratio dubitandi, an hoc idem sit retinendum cum metum sibi a parentibus incussum exposuit, et consequenter an hac in affirmatione mereatur fidem.

Sed deinde, ipsa Virginia fatente, quae eius parentes egerunt, sua-sionum et cohortationum fines non excesserunt; ei enim, antequam sponsalia contraheret, suadere satagerunt, matrimonium cum Attilio Gran-zotto utilissimum sibi futurum, et, sponsalibus initis, non expedire et valde esse inconveniens a matrimonio contrahendo abstinere. « La mamma, « ait Virginia, cercava di *persuadermi* che le condizioni del Granzotto « erano per me assai vantaggiose, e che non avrei trovato meglio di « quello... et xé bon, e bisogna che te lo sposi ». Hoc pater eius confir-mat, qui ait: « Per parte nostra si credeva che il matrimonio fosse per

«riuscire felice; tanto è vero che ho chiamato a parte la figlia e le ho detto, che prima di fare il passo bisogna pensarghe; mi me par che « Vaffar sia per ti; ma fa quel die ti noi ». Quibus auditis, cum Virginia sponsalia contraxisset, consonum erat, ut datam fidem servaret: et hoc parentes observari mandarunt: « Accettai gli anelli, subiungit actrix,... « la mamma mi disse la sera stessa al mio ritorno: *Adesso bisogna che te lo sposi e che non te fassa più la mata*. Virginiae pater dixit: « Non ho fatto minaccie prima di ricevere gli anelli, nè pressioni: ma « dopo go sempre dito che bisogna che la sia onorata e de carattere. E « così dicevano tutti di famiglia, come il mio padre di 92 anni ». Et alibi: « Prima l'abbiamo lasciata libera di accettare qualche partito: ma « quando ha ricevuto gli anelli le ho detto, che adesso non si può più « scherzare, ma star sul punto ». Haec eadem fuit matris agendi ratio, idem enim Ioseph Marchese a iudice interrogatus: « Pare a lei, che sua « moglie facesse pressioni presso la figlia perchè sposasse il Granzotto?... » aperte respondit: « Niente affatto! Posso dire che ella le diceva: *Pensi-  
sighe ti* (e ridendo): *Var da che ghe n'ho anca mi uno de mato* (allu-  
« dendo a me stesso). iamvero parentibus ius est dandi consilia filiis, quibus onus incumbit ea sequendi quando sunt rationabilia et iusta: quae consilia in casu sunt vere talia cum Virginiam urgerent vel ad suam comparandam utilitatem, vel ad fidem datam sponso suo servandam, et abessent minae. Hoc itaque sub respectu metus dici nequit incussus.

Cum vero sit timor in animo reconditus nonnisi per actus patet exterius, qui causae rationem habent ad illum veluti ad effectum: ideo actus specifici debent constare a quibus fuit inductus: adeo ut non relevet affirmatio generica (Glossa, 1. *interpositas V. nec tamen c. de transad.*). Quare ait Cosci: « Metus tamen pro annullando matrimonio « non probatur per testes non concludentes de circumstantiis minarum; « deponere namque debent de metu, et circa metum, de quo in specie « agitur, alias nihil relevant » (De spons., c. 8, n. 61 sq). Nunc vero nec actrix nec alter ex testibus, qui hac super se fuerunt interrogati, praeter affirmationes genéricas, facta specifica assignarunt. Virginia enimvero dixit: « La mamma cercava di persuadermi... e quando mi vedeva par- « lare con altri *mi faceva delle scene...* spesso ripeteva *le stesse scene* « *violentì...* ho pianto per rabbia di non potermi liberare *dall'insistenza* « *dei genitori* ». Frater eius Aloisius dixit: « *Volentieri non la xé andata* « (al matrimonio) ». Anna Cappelletto ait: *non posso precisare quali sorta* « *di minaccie e pressioni abbiano avuto luogo perchè contrasti su questo* « *punto ce ne erano sempre*. Più che consigli furono *pressioni sempre*

« per il bene della ragazza ». Ioanna Zanetti Moretto sibi relatum dixit a Virginia, et quidem post matrimonium, se ad hoc « fu spinta dalle « pressioni e imposizioni del padre e della madre... che il Granzotto lo « aveva sposato costretta dal padre e dalla madre ». Fere eadem dicunt Ioseph Rizzetto, frater Virginiae Aloisius, aliique. Quibus in depositi- nibus quae vexationes in *specie* fuerint adhibitae nullimode apparet: unde nec potest agnosciri an et quomodo revera Virginiae animus trepi- daverit.

Aliunde alii non desunt testes, qui contrarium omnino deposuerunt. Soror actricis Clementina, quae cum simul' paterna in domo viveret omnia bene noverat, dixit: « Non mi consta che i genitori abbiano fatta « minaccia alcuna e violenza alla sorella... il fratello e la sorella (Vir- « ginia) si sono uniti in matrimonio liberamente e di loro spontanea « volontà ». Eius etiam pater Iosephus a iudice interrogatus an uxor « facesse pressioni presso la figlia perchè sposasse il Granzotto? » respon- dit: « Niente affatto ». Et Adeles Panto ait: « Per parte mia non credo « che (la madre) Vabbia costretta a quel matrimonio ». Teste autem archipresbytero Gobbo, plures affirmarunt, se numquam audivisse « che il matrimonio fosse stato fatto per forza ». Unde idem Archipre- sbyter potuit affirmare: « Da quanto ho potuto conoscere da una mia « investigazione privata, non ci furono pressioni vere da parte della « famiglia ».

Neque relevat quod Virginia dixerit, verbera non defuisse: « Ricordo « che il giorno della Sagra di Prolongo (8 settembre) non volendo io « trattare col Granzotto, dopo il pranzo andai a riposare... La mamma « alle tre pomer. venne a chiamarmi perchè avessi ad accontentare il « Granzotto, ed avendo io negato, specialmente per la condizione apposta « dal Granzotto di non entrare più in casa mia, mia madre me tirò zo « da letto dándome de scapazzoni ». Hoc enim est factum, quod nihil habet extraordinarium, et a consueto agendi modo parentum rusticorum alienum, ut filios suos in officio contineant pro bono familiae, eorumque utilitate; quodque facile explicatur si ex una parte attendatur periculum utilitatem amittendi ex matrimonio proposito orituram, et ex altera filiae indoles cerebrosa, quin inde vis allata deducatur metusque incussus, qui ad matrimonium irritandum requiritur. Et hoc eo magis quia factum istud semel tantum dicitur contigisse; cum enim matrem inter et filiam relationes ordinariae et familiares fuerint illico restitutae, etiam timoris ratio cessavit, qualibet posthabita facti huius memoria.

Nec etiam relevat electio a paterna domo, quae a patre dicitur minitata: « *Queló el xé adesso, se no quela el xé la strada, e gamba* »;

quem enim sensum haberent haec verba Iosephus ipse alia in deposizione candide aperuit. Iudici sciscitanti: « È vero che ricevuti gli anelli « gli avrebbe detto: *Adesso quelo el xé, se no gamba?* » respondit: « Non è « vero; ma questo è Vero, che mentre si suonavano le campane per la « celebrazione del matrimonio e lei si mostrava confusa e anche pian- « gente perchè si distaccava dalla famiglia (almeno questo mi pareva « allora il motivo) io le dissi: *Avanti, e se non te par, indrio;* al che la « Virginia nulla rispose ». Voluit ergo per ea verba haesitationem removere quin illius laederet libertatem, non vero electionem e paterna domo minitari.

Neque dicatur Virginiam nunquam Attilium amasse, et ideo metu coactam ei nupsisse, sicut retinet sententia appellata - ibi: « Necessè est « igitur alterum de duobus, ut aut amore ducta, aut metu coacta nup- « serit Attilio ». Amoris enim defectus in casu ultro conceditur; sed quae inde deducta est consequentia a Patribus non probatur. Amore enim vero absente, et e<sup>u</sup>iam metu remoto, nihil impedit quominus nuptiae alio ex motivo libere contrahantur, ex. gr. divitiarum, vel alterius utilitatis cupiditate. In casu non constat huiusmodi motivum abfuisse ; quin potius constat contrarium. Nam defectus amoris ex parte Virginiae erga virum suum non adeo fuit absolutus, ut animum ab eo perfecte alienum dicenda sit habuisse, perinde ac si eum odio fuisse sequuta. Ei equidem visus fuit Attilius « rozzo e impacciato »; sed hoc non obstante, ei etiam placuit veluti « non brutto », cum esset quoque vir probus et bona fama in societate commendatus. Quae vero de nuptiis cum illo contrahendis liberrime cogitare cooperat; quae nullam unquam ab eo passa fuerat iniuriam, immo benevolentiam fuerat experta, licet non solum amoris ei signa denegasset, sed contumeliis etiam eum affecisset; quaeque matrimonii valde cupida, cum nullos alios amatores haberet, quid sibi esset agendum incerta manebat, consiliis et cohortationibus parentum cessit, et consensum praebuit, licet cum aliqua repugnantia, et sine pleno amore, ut sibi aliquo modo consuleret, et gravioris damni incommoda vitaret, rata, sibi melius esse virum eligere, quem non diligebat, quam nullum habere et innupta manere. Hoc plene respondet Virginiae naturae, quae tam facile volebat et nolebat. Iamvero nullibi legitur, nupturientibus exoptatam rem esse debere matrimonium; sed praescribitur, esse debere libere contractum seu volitum, et hoc optime componitur cum iis quae minus appetuntur. Unde iuridice non repugnat unum amare et alteri nubere: quod accidit in casu Virginiae cum Attilio.

Melior non exurgit metus probatio ex verbis a matre Virginiae pro-  
ACTA VOL. X, N. 3. — 1-3918.

latis: *Sono stata mi che la go assassinata*, quae respondent depositib⁹ Annae Cappelletto: *Se vede proprio che la ga sposa per forza*; atque attestationi Aloisiae Scrinzi, quae matris verba retulit. « Ma io sperava « che col tempo gli si sarebbe affezionata ». Ipsa enim suasionibus, cohortationibus suis filiam induxit ad matrimonium: et consequenter, cum hoc, quin felicitatem, filiae sua tam gravia damna attulisset, horum se dixit auctricem et causam occasionaiem. Non sunt ergo verba praefata eo sensu accipienda ut veluti incussi metus confessio a matre sint retinenda.

Quocumque ergo sub respectu quaestio consideretur, legitime non constat, nuptias de quibus agitur, sub metus influxu fuisse contractas. Hoc posito, pro matrimonio standum est, omnibus rejectis quae in contrarium fuerunt adducta.

Nihilominus RR. PP. Auditores metum etiam, qui in casu praetenditur incussus, perpendere non omiserunt, eumque neque iniustum, neque gravem retinuerunt.

Quoad metus iniustitiam, Domini verba considerarunt, quibus Virginia dicitur coacta. Sponsalibus initis, ipsa fatente, mater dixit: « *Adesso bisogna che te lo sposi e che non te fassa più la mata* »; et pater ait: « La parola data non si può più ritirare... adesso non si può più scherzare, ma star sul punto ... *go sempre dito che la sia onorata e de caratos tere* ». Quibus in verbis RR. PP. unum dumtaxat invenerunt; studium scilicet parentum curandae bonae famae Virginiae, eiusque consulendi conscientiae illam urgendo ad implendam obligationem per sponsalia susceptam. Et in hoc tanto magis institerunt quia Virginia ex una parte ab Attilio non recedebat, et ex altera alios iuvenes deperibat, ut ex Attilii aliorumque depositionibus elucet: quae agendi ratio nec erat honesta, neque periculis carebat: adeo ut Ioseph Rizzetto dicere potuerit Antonio Lc-renzon: « *Gossa pensistu de parler con questa tosa? la fa l'amor. Ti va a riscio de prender le bote* ». Hisce positis, nihil omnino deprehenditur, quod non sit rectae rationi, iustitiaeque conforme. Iamvero, ex communi DD. sententia, parentes, iusta interveniente causa, possunt filios ad matrimonium inducere, quin ullo modo requisitam eorum laedant libertatem, et ullam in eos committant iniuriam, et quin consequenter eorum matrimonium fiat irritum. Quare Reiffenst. (*De spons. et matrim.*, § IX, n. 239) ait: « Matrimonium non dirimit ubi metus, etiam gravis, « *iuste inferatur* »; ratio est tum quia iustus metus non tam a iudice aut ab alio homine, quam ab ipso incutitur iure, aut lege volente, ut in certis casibus et circumstantiis sub minis et poenis alligati ad matrimonium adigantur.

Gravatatem autem timoris quod spectat, visum est Dominis, eam nedum non esse probatam, sed potius esse excludendam. Virginia sane refert, se a parentibus fuisse obiurgatam propter servatam cum aliis iuvenibus familiaritatem; hoc enim sponsalitiae fidei et obligationi sumptae contrarium existimabant. Quod pater eius confirmat. Sed praeter verba nihil aliud legitur adiunctum; abfuerunt minae et cuiuscumque speciei vexationes: immo a verbis quoque quaelibet abfuit asperitas et inhumanitas, et quidquid aliud contra rationem, cum unam Virginiae sponsalitiae fidei obligationem urgerent. Et hoc sub respectu ratio non suppetit cur Virginiae graviter trepidaret animus, parentum gravem et diuturnam metuens indignationem, seu metueret sibi gravem malum imminere.

Neque huiusmodi timoris ratio deprometur ex indole personarum, sive parentum sive actricis ipsius, quae pro determinando metu debet attendi. Parentum enimvero natura erat severa, et agendi ratio dura: « I genitori erano di carattere forte... Il padre era di natura severo.... « come pure severa la madre... ». - « A casa mia, ait pater, go sempre « comanda mi ». Sed hoc minime obstante, ratione potius et prudentia in familia regenda et gubernanda, quam severitate et violentia, ducebantur. « I genitori sapevano farsi rispettare; ma qualche volta erano « anche remissivi », ut refert Clementina Marchese. Ioseph pater, licet indolis severae et facilis esset ad iram, fuit tamen *sempre buono*, teste Rizzetto. Et hoc constat etiam in casu contigisse. Nam omnimodam pater filiae suae reliquit deliberandi libertatem; ipse enim « avrebbe « voluto che il matrimonio si facesse per S. Martino *affinchè la, figlia* « *potesse saper bene quello che faceva* »; ideo dixit etiam: « Ho chiamato « a parte la figlia e le ho detto che prima di fare il passo *bisogna pen-* « *sarghe*: mi me par che l'affar sia per ti: *ma fa quel che ti voi...* bisogna « che ci pensi su perche me pare, che non gli (Attilio) voglia tanto bene ». Nil ergo mirum si a iudice percontatus: « È vero che il teste avrebbe considerato cosa gravemente contraria alla serietà ed al decoro, anche « proprio, se la Virginia, dopo gli anelli, avesse rifiutato il Granzotto « pochi mesi prima del matrimonio? », respondit: « Tutt'altro, e non « avrei fatto nessun lamento se ella lo avesse decisamente rifiutato ». Et hoc de matre etiam est retinendum; de ea enim, praeter dicta, sic testatur Adelaises Panto: « So che sua madre aveva buone maniere « sempre; e per parte mia non credo che l'abbia costretta a quel matrimonio », quae hac etiam in re non dissentiebat a viro suo quia cum ipso eodem agebat consilio: « Le son cose in cui ho lasciato che si sbri- « ghino sempre le donne, per quanto sia vero che mia moglie parlava

« sempre con me prima di decidere una cosa di famiglia ». Utriusque ergo parentes indoles ea non erat, quae in animo Virginiae timorem gigneret gravis et diuturnae indignationis, seu gravis damni.

Virginiae quoque natura non erat adeo facilis, ut ex parentum indole et agendi ratione corninoveretur, et graviter trepidaret, suspicata ex illorum indignatione sibi grave damnum imminere. « L'opinione pubblica « la riteneva una testa leggera ». Non est ergo mirandum- si soror eius Clementina dixerit: « Riguardo al suo affetto verso il Granzotto era « *estrosa e indifferent*e. La sorella Virginia era di temperamento *svelto* » : et Anna Cappelletto affirmaverit « La Virginia era di temperamento « ordinario e d'indole allegra ». Quibus affirmationibus facta respondent; Virginia enim facilis fuit choreis ducendis, etiam cum circumstantiae aliter voluissent: ex. gr. cum ab Attilio recepisset annulos choreas duxit, illo relicto. « Dopo un anno e mezzo, dixit Attilius, le pagai gli «anelli: non si curò di me; mi abbandonò e andò a ballare ». Hoc v' onfirmat Virginiae pater: « Essa era amante del ballo e qualche volta « ebbesi a fermare fino alle 9,30 », et soror quoque Clementina concedit. Inde huius consuetudo libere conversandi cum iuvenibus. Quae cum esset Virginiae indoles, quin timori, dicendo potius esset facilis contemptui et inobedientia<sup>^</sup> Et revera Adelaises Panto affirmavit, « che « temesse il padre io non lo so; non temeva certamente tanto la madre.: « tanto è vero, che anche contro la volontà di lei si recava qualche « volta alla Sagra nei paesi vicini. Era amantissima del ballo, ma non « so fino a che ora vi si fermasse ». Quod confirmat Archipresbyter Gobbo « che la giovane sia tale da non temere alcuno è un mio pen- « siero personale dalle investigazioni fatte ». Quare si metus etiam subiective consideretur, gravitas eius excluditur.

Hactenus exposita confirmantur ab adiunctis, quae nuptias antecesserunt, comitata sunt, atque subsequuta. Nam Virginia fatetur, se non nisi post annulos receptos parentum subiisse coactionem. Quando ergo annulos acceptavit et sponsalia contraxit adhuc fruebatur libertate. Hoc fatetur etiam A. Panto amicitiae vinculo iuncta Virginiae, quae ei amatarias litteras scribendi munus commiserat. Quae ad matrimonium erant necessaria Virginiam sibi comparasse, referunt soror eius Clementina et Attilius Granzotto. Cum autem Attilius in longinqua regione moraretur, amatarias litteras, licet non adeo frequentes, ad eam misit, et reversum domi recepit, sponsorum more servato. In actu praeliminari vulgo *Bollettino*, a Parocco requisita « utnrm sponte, libere, et secundum honestatem Sacramenti vellent (sponsi) contrahere? », licet desit directa probatio circa affirmativam Virginiae responzionem, haec tamen non immerito

*praesumitur, cum constet, parochum munere suo rite functum fuisse in monendo populo de obligatione revelandi canonica impedimenta si quae parochiani cognoscerent, e nelV esporre la dottrina cattolica della libertà degli sposi.*

Quare in matrimonii celebratione nihil omnino apparuit, quod Virginiae contrariam ostenderet voluntatem; immo contrarium prorsus apparuit: « La mattina del matrimonio la Virginia mi si è presentata « tutta quieta e tranquilla », testatur Ioseph Rizzotto eius avunculus; et Clementina hoc confirmat. Et siquidem pater dixit: « Si mostrò confusa « e piangente » hoc non ex matrimonio, sed, huius occasione, ex humanae naturae conditione profluxisse affirmavit: « perchè si distaccava dalla « famiglia ».

Matrimonio vero contracto, nihil ab usu alienum accedit. « Al pranzo « non notai niente di straordinario »; immo communis et consuetae laetitiae signa non defuerunt. « Finito il pranzo di nozze abbiamo giuocato « alle palle, e a questo giuoco *prese parte anche la Virginia* ». In domo viri haec fuit *bene recepta*. Et siquidem matrimonium non fuit illico consummatum, qua de causa hoc evenerit, nos latet; sed certo ratione matrimonii non accedit, nec ex Virginiae oppositione; Iudicis enim interrogatori: « Avete voi usato subito, fin dalla prima sera, dei vostri diritti « maritali; ovvero la Virginia si è rifiutata a rendere il debito coniugale? » respondit Attilius, non contradicente Virginia: « No; per mie « ragioni particolari non ho credutojii usare del mio diritto; non la ho « mai richiesta, e quindi non si è mai rifiutata ».

Quod si velit agnoscere dissensionum, quae inter coniuges ortae sunt, causa vera, haec, independenter a matrimonio, *primum* repetenda est a relationibus Virginiae cum socrum, cuius non fruebatur urbanitate et gratia: *secundo* a viri sui vexationibus, eiusque familiae conditionibus, *<Juæ eam cogebant ad laborem in agris colendis aliter ac ante matrimonium conventum fuerat; et tertio* demum ab adulterinis relationibus cum alio viro: quo enim tempore coniuges famulabantur: « Ella era la padrona, ed io il suo umile servo », dixit Attilius, qui addidit etiam: « Essa mangiava in tinello col padrone ed io in cucina. ... Io dopo aver mangiato tante volte andava fuori, ed essa seduta sul canapè col padrone: una bella mattina son partiti tutti due assieme per non so dove ». Quare iure meritoque Archipresbyter Gobbo potuit affirmare: « Da tutto il complesso delle circostanze a me note mi son formato il concetto che fu un matrimonio regolare come tutti gli altri »: a quo nec ipsa Virginia videtur dissentire, teste Aloisia Scrinzi, quae deposita: « Ho sentito io stessa con le mie orecchie quando la Virginia rivolta

« al marito disse: " In qualunque luogo tu vada sono pronta a seguirti «perchè so che sei mio marito „ ». \*«

Quibus omnibus tam in iure quam in facto consideratis et bene perspectis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum piae oculis habentes, decernimus, declaramus et definitive sententiamus, *non constare de matrimonii nullitate in casu*, seu ad propositum dubium respondemus: negative.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantibus procedant ad normam ss. canonum, et praesertim cap. *H*, sess. XXV, *de Ref.*, Conc. Trid., iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiunctis exstitura sint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 9 martii 1917.

Petrus Rossetti, *Ponens.*  
Raphael Chimenti.  
Maximus Massimi.

L. © S.

Ex Cancellaria, 28 martii 1917.

Sac. T. Tani, *Notarius.*

## II

## CAUSAE ACTAE SÜB SECRETO

*In Sacra Romana Rota, a mense ianuario usque ad mensem decembrem anni 1917, actae sunt sub secreto causae quae sequuntur; quarum definitiva sententia editur tantum in parte dispositiva.*

**I. NULLITATIS MATRIMONII ex capite vis et metus.**

Proposito dubio: *An constet de nullitate matrimonii in casu?*

RR. PP. DD. S. Many, *Ponens*, I. Prior et A. Sincero, Auditores de Turno, die 23 ianuarii 1917 respondendum censuerunt: *Affirmative.*

Adversus sententiam interposita est appellatio.

**II. NULLITATIS MATRIMONII ex capite impotentiae ex parte mulieris.**

Proposito dubio: *An sententia Rotalis diei 17 aprilis 1916 sit confirmanda vel infirmando in casu?* RR. PP. DD. G. Sebastianii, Decanus, *Ponens*, S. Many et M. Massimi, Auditores de Turno, die 17 februarii 1917 respondendum censuerunt: *Sententiam rotalem diei 17 aprilis 1916 esse confirmandam.*

**III. NULLITATIS MATRIMONII ex capite conditionis noti impletae.**

Proposito dubio: *An sententia rotalis die 13 februarii 1915 sit confirmanda vel infirmando in casu?* RR. PP. DD. S. Many, *Ponens*, I. Prior et A. Sincero, Auditores de Turno, die 27 martii 1917 respondendum censuerunt: *Sententiam rotalem diei 13 februarii 1915 esse confirmandam.*

**IV. NULLITATIS MATRIMONII ex capite conditionis turpis contractui matrimoniali appositae.**

Proposito dubio: *An sententia Rotalis diei 15 decembris 1915 infirmando sit vel confirmanda in casu, in ordine ad pactum, seu conditionem, de prole vitanda?* RR. PP. DD. F. Cattani Amadori, *Ponens*, P. Rossetti et M. Massimi, Auditores de turno, die 3 aprilis 1917 respondendum censuerunt: *Negative ad primam partem, affirmatice ad secundam, seu sententiam Rotalem diei 15 decembris 1915 esse confirmandam.*

Contra hanc sententiam interpositus fuit recursus ad Supremum S. Signaturae Tribunal.

*NB. - Haec causa matrimonialis tertio coram N. S. Trib. rediit; prima tamen vice ex capite vis et metus tantum. Huius vero primae*

instantiae pars dispositiva haec est: *Proposito dubio: An constet de nullitate matrimonii in casu?* RR. PP. DD. I. Prior, *Ponens*, A. Sincero et 1. Mori, Auditores de turno, die 29 novembris 1913, respondendum censuerunt: *Negative.*

**V. NULLITATIS MATRIMONII ex capite impotentiae mulieris.**

*Proposito dubio: An sententia diei 5 februarii 1916 sit confirmanda vel infirmando in casu?* RR. PP. DD. Sebastianii, Decanus, *Ponens*, R. Ghimenti et M. Massimi, Auditores de turno, die 14 iulii 1917, respondendum censuerunt: *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam partem.*

**VI. POENARUM.**

*Proposito dubio: An sustineatur poena statuta per sententiam Curiae X?* RR. PP. DD. M. Massimi, *Ponens*, P. Rossetti et R. Ghimenti, Auditores de turno, die 17 iulii 1917 respondendum censuerunt: *Affirmative, seu sustineri poenam statutam per sententiam Curiae X.*

**VII. DIFFAMATIONIS ET REFECTIONIS DAMNORUM.**

*Proposito dubio: An sententia Rotalis diei 31 iulii 1916 sit confirmanda vel infirmando in casu?* RR. PP. DD. S. Many, *Ponens*, I. Prior, A. Sincero, Auditores de turno, die 11 augusti 1917, respondendum censuerunt: *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

Contra hanc sententiam interposita fuit appellatio.

**VIII. NULLITATIS MATRIMONII ex capite impotentiae viri.**

*Proposito dubio: An constet de nullitate matrimonii in casu?* RR. PP. DD. G. Sebastianii, Decanus, *Ponens*, R. Ghimenti et M. Massimi, Auditores de turno, die 17 augusti 1917 respondendum censuerunt: *Affirmative.*

**IX. NULLITATIS MATRIMONII, ex capite impotentiae viri.**

*Propositis dubiis:* 1° *An constet de matrimonii nullitate in casu?* et, quatenus negative, 2° *An consilium sit praestandum Sanctissimo pro dispensatione super rato et non consummato, in casu?* RR. PP. DD. A. Sincero, *Ponens*, F. Cattani Amadori et P. Rossetti, Auditores de turno, die 18 augusti 1917, respondendum censuerunt: Ad I: *Providebitur in secundo.* Ad II: *Affirmative, seu consilium esse praestandum Sanctissimo pro dispensatione super rato et non consummato, in casu; vetito tamen Domino X. Y. transitu ad alias nuptias^ nisi consulta prius Sancta Sede.*

Die autem 23 augusti 1917 Sanctissimus concedere dignatus est dispensationem super rato et non consummato, in casu.

## X. IURUM.

Proposito dubio: *Utrum confirmando vel infirmando sit sententia Rotalis diei 2 martii 1915 in casu?* RR. PP. DD. A. Sincero, Ponens, F. Cattani Amadori et R. Chimenti, Auditores de Turno, die 27 augusti 1917 respondendum censuerunt: *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, iuxta modum; seu sententiam diei 27 martii 1917 esse reformandam, iuxta modum qui sequitur:* Ad primum, *Sacerdoti X. Y. non competere in Ecclesia S. T. ius patronatus cum facultate praesentandi, ei vero competere iura quaedam honorifica, et etiam facultatem functiones non parochiales in ea peragendi ad normam iuris communis, servatis de iure servandis, et salva Ordinarii iurisdictione.* Ad secundam, *Sacerdoti X. Y. non competere refectionem damnorum, et expensas iudiciales retinendas esset compensatas inter partes.*

## XI. DIFFAMATIONIS.

Propositis dubiis: *V An constet de nullitate sententiae appellatae in casu?* et, quatenus negative, *2º An constet de diffamatione, ita ut sit locus poenis et refectioni damnorum in casu?* et, quatenus affirmative, *3º In quanam mensura damna sint reficienda in casu?* RR. PP. DD. P. Rossetti, Ponens, R. Chimenti et I. Grazioli, Auditores de turno, die 20 octobris 1917 respondendum censuerunt: *Ad I: Negative, seu non constare de nullitate sententiae in casu.* *Ad II: Affirmative, seu constare de diffamatione; ita ut sit locus poenis et refectioni damnorum in casu.* *Ad III: Damna ita sunt in casu reparanda ut satisfactio et refectione debeantur.* *Pro satisfactione Dominus X. Y. teneatur pubblicare, seu curare publicationem partis dispositivae huius sententiae in ephemeride Catholica Dioecesana et in ephemeride peculiari vulgo Bollettino quo acta Dioecesis publici iuris fiunt.* *Pro refectione solvere teneatur Lib. K. C. Domino S. T. intra annum a data huius sententiae computandum.* *Ad criminis vero vindictam Dominus X. Y. teneatur spiritualibus exercitiis vacare per integrum mensem in aliqua religiosa domo suspensus a divinis, facta ad hoc Episcopo facultate tempus et locum determinandi; et insuper solvere libellas M. F. pro expensis cultus in favorem Fabricae Parochialis Ecclesiae loci A.*

## XII. NULLITATIS MATRIMONII ex capite impotentiae viri.

Proposito dubio: *An sit confirmando vel infirmando sententia rothalis diei 18 iulii 1916?* RR. PP. DD. G. Sebastianelli, Decanus, Ponens, S. Many et I. Grazioli, Auditores de turno, die 19 novembris 1917 respondendum censuerunt: *Affirmative quoad primam partem, negative quoad secundam, seu sententiam rotalem esse confirmandam.*